
ORIGINALE   

_______________________ COMUNE DI CIVITAVECCHIA _______________________
_____________________________________________

città metropolitana di Roma Capitale
VERBALE DI DELIBERAZIONE N. 90

DEL CONSIGLIO COMUNALE
Adottata dal Consiglio Comunale nella seduta del 27/06/2019 in sessione Straordinaria di Prima 
convocazione.

OGGETTO: INSEDIAMENTO DEL CONSIGLIO COMUNALE - ESAME DELLE 
CONDIZIONI DI CANDIDABILITA', ELEGGIBILITA' E COMPATIBILITA' 
DEGLI ELETTI.

L'anno duemiladiciannove, addì ventisette del mese di Giugno alle ore 17:50 in Civitavecchia, nella 
Sala Consigliare del Palazzo Comunale, previo espletamento di tutte le formalità prescritte dalle 
disposizioni vigenti, si è riunito il Consiglio Comunale in Sessione Straordinaria ed in seduta 
Pubblica di Prima convocazione.
Sono presenti i Consiglieri:

1 TEDESCO ERNESTO P 14 GALIZIA SIMONA P
2 GIAMMUSSO ANTONIO P 15 ATTIG FABIANA P
3 PEPE ELISA P 16 LUCERNONI DANIELA P
4 CACCIAPUOTI RAFFAELE P 17 D'ANTO' VINCENZO P
5 PERELLO DANIELE P 19 D'AMBROSIO ELENA P
6 D'AMICO ALESSANDRO P 19 TARANTINO CARLO P
7 MARI EMANUELA P 20 PIENDIBENE MARCO P
8 FRASCARELLI GIANCARLO P 21 DI GENNARO MARCO P
9 MARINO PASQUALE P 22 DE ANGELIS D'OSSAT MARINA P

10 BOSCHINI MASSIMO P 23 SCILIPOTI PATRIZIO P
11 IACOMELLI MATTEO P 24 PETRELLI VITTORIO P
12 MECOZZI MIRKO P
13 LA ROSA BARBARA P

PRESENTI: 24 ASSENTI: 1

Accertato il numero legale per la validità dell’adunanza il Consigliere Anziano, Vincenzo D'antò, 
assume la Presidenza e dichiara aperta la seduta, alla quale assiste Il Segretario GeneraleCaterina 
Cordella.
Sono presenti gli Assessori:
Assumono le funzioni di scrutatori i Signori:



Il Presidente legge provvedimento relativo all’esame delle condizioni di candidabilità, eleggibilità e 
compastibilità degli eletti.

Fa presente, inoltre, che sono stati presentati, in merito alla incompatibilità emersa a carico di un 
consigliere,  tre emendamenti alla proposta e ne dà lettura.

Intervengono: D’Amico, Lucernoni e Sindaco.

Prima di procedere alla votazione il consigliere anziano nomina scrutatori i consiglieri Cacciapuoti, 
Mecozzi e Petrelli.

Viene chiesto al Segretario Generale di esprimere parere in merito al diritto di voto da parte del 
consigliere cui è emerso lo stato di incompatibilità.

Il Segretario Generale risponde.

OMISSIS



ORIGINALE   

_______________________ COMUNE DI CIVITAVECCHIA _______________________
_____________________________________________

città metropolitana di Roma Capitale
E pertanto,

IL CONSIGLIO  COMUNALE

- Uditi gli interventi;

- Esaminata la proposta dell’Ufficio Giunta e Consiglio n. 94 del 20/06/2019;

- Visti gli emendamenti  presentati dal Sindaco in seno alla seduta del Consiglio Comunale;

- Visti i pareri in ordine alla regolarità tecnica e contabile espressi ai sensi dell’art.49 del 
D.Lgs. n.267/2000;

- Visto il parere di conformità alle norme vigenti espresso dal Segretario Generale;

- Visto l’esito della votazione sui tre emendamenti presentati dal Sindaco, accertato dagli 
scrutatori sigg. Cacciapuoti, Mecozzi e Petrelli, proclamato dal Presidente e che ha dato il 
seguente risultato:

- PRESENTI 24                  VOTANTI 24

- FAVOREVOLI 24

Gli emendamenti sono approvati.

- Visto l’esito della votazione sulla proposta, così come risulta modificata dagli emendamenti 
precedentemente approvati, accertata dagli scrutatori signori sigg. Cacciapuoti, Mecozzi e 
Petrelli, proclamato dal Presidente e che ha dato il seguente risultato:

 PRESENTI 24                  VOTANTI 24

- FAVOREVOLI 24
DELIBERA

1. Approvare l’allegata proposta dell’Ufficio Giunta e Consiglio n. 94 del 20/06/2019, facente 
parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, modificata dagli emendamenti 
precedentemente approvati che di seguito si riportano:

Emendamenti:



1) “””Nella premessa – al capoverso n. 5 – aggiungere dopo le parole agli atti d’ufficio le seguenti: 
“””Il signor Alessandro D’Amico  non ha  reso autocertificazione  per   incompatibilità ai sensi 
dell’art. 63 – comma 1 – n. 4 – del D.Lgs.  267/2000”””.

2) “””Al propone di deliberare al punto n. 3) “””aggiungere: “””Non  è possibile la convalida per il 
signor Alessandro D’Amico per la presenza di una lite pendente con questo Ente”””

3) “””Al propone di deliberare aggiungere dopo il punto 3 il seguente: “””4) Assegnare al signor 
D’Amico Alessandro dieci giorni ai sensi dell’ art. 69 – comma 2 - del D.Lgs 267/2000 che 
testualmente recita:“””l’amministratore locale ha 10 giorni di tempo per formulare osservazioni o 
per eliminare le cause di ineleggibilità sopravvenute o di incompatibilità”””.

3) Successivamente, con separata votazione, ai sensi dell’art. 134, 4° comma, del Decreto Lgs.vo n. 
267/2000, il presente provvedimento viene dichiarato immediatamente eseguibile con voti 
favorevoli  24  su presenti e votanti n. 24 consiglieri.



OGGETTO: INSEDIAMENTO DEL CONSIGLIO COMUNALE - ESAME DELLE 
CONDIZIONI DI CANDIDABILITA', ELEGGIBILITA' E 
COMPATIBILITA' DEGLI ELETTI.

 PREMESSO CHE:

- In data 26 maggio 2019  e turno di ballottaggio del 9 giugno  2019 si sono tenute le consultazioni 
elettorali per l’elezione del Sindaco e del Consiglio Comunale;

- Visto il verbale delle operazioni elettorali dell’Ufficio centrale in data 11/6/2019  a seguito del 
turno di ballottaggio con il quale viene proclamato Sindaco del Comune di Civitavecchia l’avv. 
Ernesto Tedesco e la nuova composizione del Consiglio Comunale;

- Visto l’art. 41 del Testo Unico sull’Ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs.vo  n. 267 
del 18/8/2000 in materia di ineleggibilità ed incompatibilità alla carica di Consigliere Comunale, 
per il quale il Consiglio Comunale deve esaminare la condizione degli eletti  e dichiarare la 
ineleggibilità di essi qualora sussista alcuna delle cause previste dalla normativa vigente, 
provvedendo secondo la procedura indicata all’art. 69 del D.Lg.vo 267/2000;

- Preso atto che dal verbale redatto dall’ufficio centrale risulta eletto alla carica di Sindaco il  signor 
Ernesto Tedesco ed, altresì, alla carica di consigliere comunale i signori:

1. Giammusso Antonio
2. Pepe Elisa
3. Cacciapuoti Raffaele
4. Perello \Daniele
5. D’Amico Alessandro
6. Mari Emanuela
7. Frascarelli Giancarlo
8. Marino Pasquale
9. Boschini Massimo
10. Iacomelli Matteo
11. Mecozzi Mirko
12. La Rosa Barbara
13. Galizia Simona
14. Serpa Francesco
15. Attig Fabiana
16. Lucernoni Daniela
17. D’Antò Vincenzo
18. D’Ambrosio Elena
19. Tarantino Carlo
20. Piendibene Marco
21. Di Gennaro Marco
22. De Angelis D’Ossat Marina



23. Scilipoti Patrizio
24. Petrelli Vittorio

- Viste le dichiarazioni sostitutive di certificazioni presentate dai consiglieri eletti attestanti  che 
sussistono i requisiti di eleggibilità e compatibilità  alla carica di consigliere comunale,  
debitamente firmata, agli atti dell’ufficio. Il signor Alessandro D’Amico non ha reso 
autocertificazione per incompatibilità ai sensi dell’art. 63 – comma 1 – n. 4 del D.Lgs. 267/2000;
 
- Visto il T.U.E.L. approvato con D.Lgs.vo n. 267 del 18.8./2000;

- Visto lo Statuto Comunale;

- Visto il Regolamento del Consiglio Comunale;

PROPONE DI DELIBERARE

1) Prendere atto del verbale delle operazioni  dell’Ufficio Centrale dell’11/6/2019 a seguito 
delle elezioni amministrative del 26 maggio e del turno di ballottaggio del 09/06/2019  c.a., 
con il quale a conclusione delle operazioni elettorali, si procede alla proclamazione 
dell’elezione alla carica di Sindaco  e degli eletti alla carica di Consigliere Comunale.

2) Convalidare l’elezione alla carica di Sindaco del signor Ernesto Tedesco.

3) Convalidare l’elezione alla carica di Consigliere Comunale dei signori:

1) Giammusso Antonio
2) Pepe Elisa
3) Cacciapuoti Raffaele
4) Perello \Daniele
5) D’Amico Alessandro
6) Mari Emanuela
7) Frascarelli Giancarlo
8) Marino Pasquale
9) Boschini Massimo
10) Iacomelli Matteo
11) Mecozzi Mirko
12) La Rosa Barbara
13) Galizia Simona
14) Serpa Francesco
15) Attig Fabiana
16) Lucernoni Daniela
17) D’Antò Vincenzo
18) D’Ambrosio Elena
19) Tarantino Carlo
20) Piendibene Marco
21) Di Gennaro Marco
22) De Angelis D’Ossat Marina
23) Scilipoti Patrizio



24) Petrelli Vittorio
Non è possibile la convalida per il signor Alessandro D’Amico per la presenza di una lite pendente 
con questo Ente.

3) Assegnare al signor D’Amico Alessandro dieci giorno ai sensi dell’art. 69 – comma 2 – del 
D.Lgs. 267/2000 che testualmente recita: “””l’amministratore locale ha 10 giorni di tempo per 
formulare osservazioni o per eliminare le cause di ineleggibilità sopravvenute o di 
incompatibilità”””.



Di quanto sopra si è redatto il presente verbale che, previa lettura, viene approvato e sottoscritto.

IL CONSIGLIERE ANZIANO IL SEGRETARIO GENERALE
 Vincenzo D'antò  Caterina Cordella   

Atto firmato digitalmente Atto firmato digitalmente


